
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  33Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046/19 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00., e o ofi cio nº 55981/2019 – GAB.SEMAS.
RESOLVE:
REVOGAR a cessão da servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS 
SANTOS, a contar de 01.02.2019, ora cedida, a SEMAS, pela 
PORTARIA Nº 136/18 - GAB/DGCPCRC de 06.06.18 ( DOE Nº 
33.633 de 08.06.2018),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 402831
DESPACHO DE JULGAMENTO 

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 006/2017
Protocolo: 2017/408316
Tratam os presentes autos da Sindicância Investigativa 
006/2017, instaurada pela Portaria N° 023/2017 – CORREGE-
DORIA CPC “RC”, de 20 de setembro de 2017, publicada no DOE 
nº 33465 de 25/09/2017. 
DECIDO: Ante todo exposto, com fulcro no art. 224 da Lei 
5810/94, acato o relatório da comissão processante em todos 
os seus termos, DETERMINO, com fulcro no art. 201, III da Lei 
5810/94, a instauração do competente processo administrativo 
disciplinar em face dos servidores J.A.B.A., Perito Criminal, ma-
tricula 55590287/2 e E.R. dos S.N., Auxiliar Técnico de Perícias, 
matricula 5895727/1, o que merece a devida apuração à luz do 
contraditório e ampla defesa. A presente Sindicância Investigati-
va 006/2017 deve integrar o Processo Administrativo Disciplinar, 
como peça informativa de instrução, nos termos do art. 210 da 
Lei 5810/94. Dê-se ciência, publique-se, registre-se. Belém, 10 
de junho de 2018. 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 402988
PORTARIA N°051/19 DE 31 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:I - EXCLUIR a contar de 01.02.2019, a Função Gra-
tifi cada, concedida ao servidor MAIK NEVES DA CRUZ, Motorista, 
matricula nº 5892890/ 1.
II - CONCEDER a contar de 01.02.2019, a Função Gratifi cada 
ao servidor WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS, Motorista, 
matricula 5892889/ 1, a base de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE 
JANEIRO DE 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral 

Protocolo: 402883
PORTARIA N° 049/19 DE 29 DE JANEIRO DE 2019–

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, ”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/511860 – CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, LUIZ OTÁVIO NEVES BARBALHO , matrí-
cula nº 73490/ 1, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado 
neste Centro de Perícias, Licença para Atividade Classista, no 
período de 14.07.2018 a 21.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 402842

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 048/19 DE 29 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar o servidor JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA BRI-
TO, Perito Criminal, matricula nº 54188476/ 1, como fi scal de 
contrato nº 067/2018 - CPC/RC celebrado com a empresa JOSÉ 
FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, a contratação de empresa para 
aquisição de materiais químicos, em atendimento as necessida-
des deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.     RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 402840

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 047/19 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e 
o Memorando 019/2019 CMP/DAF/CPC”RC” de 24.01.19.
R E S O L V E:SUSPENDER a contar do dia 01.01.2019 à 
06.01.2019 e 17.01.2019 à 30.01.2019., por necessidade 
de serviço, as férias do servidor LAERCIO UCHOA PINHEIRO, 
Motorista, matrícula n° 57203763/1, concedida inicialmente pela 
PORTARIA Nº 262/2018-GAB/CPCRC-07.11.18, (DOE nº 33737 
de 09.11.18).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 402838
PORTARIA N° 050/19 DE 30 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 ( dez) dias de Gozo Férias no período de 
01.02.2019 a 10.02.2019, ao servidor CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, mat. 5839653/ 1, Perito Criminal, lotada neste 
Centro de Perícias - CPC/RC, referente ao período aquisitivo de 
02.07.2012 a 02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 402844

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
196250A/1 de 24/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José da Silva Monteiro Júnior, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588502/1, lotado na Coordenado-
ria de Habilitação de Condutores, cinqüenta e três (53) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04/12/2018 
a 25/01/2019, conforme Laudo Médico nº 196250A/1 de 
24/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.794 de 31/01/2019).

Protocolo: 402836
PORTARIA Nº 363/2019-DG/CGP, DE 31/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3628/2018-DG/CGP, que designou a ser-
vidora Luana Carolina Ferreira Lobato, Assessora, matrícula 
55588063/3, para responder pelo Posto de Atendimento do DE-
TRAN na Estação Cidadania do Shopping Metrópole Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 364/2019-DG/CGP, DE 31/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Luana Carolina Ferreira Lobato, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessora, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 365/2019-DG/CGP, DE 31/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Enrique Vander Gonçalves Barbosa, Coor-
denador, matrícula 57202105/2, para responder pelo Posto de 
Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Me-
trópole Ananindeua, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 357/2019-DAF/CGP, DE 31/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
002/2019-Óbidos, datado de 03/01/2019, protocolado sob o nº 
2019/1244,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3815/2018-DAF/CGP, o período conces-
sivo de FÉRIAS da servidora Rosângela Maria de Araújo Mota, 
Gerente da CIRETRAN “B” de Óbidos, matrícula 5903626/1, onde 
se lê de 11/01 a 09/02/2019, leia-se de 11/02 a 12/03/2019, 
referentes ao exercício 10.01.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 356/2019-DAF/CGP, DE 31/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 23/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luna Neruda Antunes Fonseca, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, lotada na 
Diretoria Técnica e Operacional, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 21/01 a 19/07/2019, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 403077

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 395267
ERRATA DA PORTARIA Nº 4280/2018 DG/CCCLIN 

PUBLICADA NO
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33765 edição do dia 
21/12/2018.
Onde se lê: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( 
doze) meses, a contar de 29/12/2018 a 28/12/2019,da CLINICA 
ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA 


